
                                                                                                 

 

 
 

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с тв е н н о е  б ю д ж е т н о е  о бр а з о в а те л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

 Р О С С И ЙС К А Я  А К А Д Е М ИЯ   
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я ЙС Т В А  и  Г ОС У Д А РС Т ВЕ Н Н О Й  С ЛУ Ж Б Ы  

п р и  П РЕ З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  
 

____________________________________________________________________________________ 
 

П Р И К А З 
 

Москва 
 

от «28» октября 2024 года                                                             № 02-2098. 

. 
Об использовании СДО Академии  

в образовательном процессе высшего 

 образования 

 

 

В целях систематизации взаимодействия профессорско-

преподавательского состава, обучающихся и специалистов подразделений, 

обеспечивающих реализацию образовательного процесса высшего 

образования, а также повышения качества учебно-методических ресурсов, 

размещаемых в системе дистанционного обучения (далее – СДО) 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее – 

Академия) 

 

п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Определить СДО https://lms.ranepa.ru единственным средством 

реализации и сопровождения образовательных программ высшего 

образования всех форм обучения во всех подразделениях Академии, 

осуществляющих образовательную деятельность, включая филиалы (далее – 

образовательные подразделения). 

2. Утвердить Требования к материалам, самостоятельно формируемым 

преподавателем в СДО РАНХиГС по дисциплинам (модулям) 

образовательных программ высшего образования (далее – Требования) 

(Приложение). 

3. Руководителям образовательных подразделений обеспечить: 

3.1. Размещение педагогическими работниками в СДО Академии 

учебно-методических материалов в рамках дисциплин высшего образования в 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Идентификатор документа: 250045043/339679136
Страница 1 из 2

https://lms.ranepa.ru/


                                                                                                 

 

соответствии с учебным планом (не позднее даты начала занятий по 

соответствующей дисциплине). 

3.2. Занесение педагогическими работниками в СДО Академии баллов, 

полученных обучающимися в процессе текущей и промежуточной аттестации 

по дисциплинам высшего образования, не позднее 2 (двух) рабочих дней с 

момента выставления. 

3.3 Своевременное подключение групп обучающихся к обязательным 

для всех обучающихся курсам, реализуемым в СДО Академии. 

4. Отделу образовательного видео-контента и онлайн-курсов 

(А.C. Карпов): 

4.1. Производить выборочную проверку соблюдения Требований 

педагогическими работниками-пользователями СДО Академии. 

4.2. О фактах нарушения Требований информировать начальника 

Управления реализации программ высшего образования М.Я. Сулименкову. 

5. Управлению реализации программ высшего образования 

(М.Я. Сулименкова) совместно с руководителями образовательных 

подразделений применять меры, направленные на устранение нарушений 

Требований. 

6. Правовому управлению (Н. А. Дедова) внести соответствующие 

изменения в базу локальных нормативных актов Академии. 

7. Общему отделу (А.О. Копылова) довести настоящий приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений и директоров филиалов 

Академии, осуществляющих образовательную деятельность.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

 
 

 

Проректор  В. А. Колодкин 
 

 

 

 

 

 
 

 

Приказ вносит: Начальник отдела образовательного видео-контента и онлайн-

курсов А. С. Карпов 

Идентификатор документа: 250045043/339679136

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Организация, подписант Сертификат: номер, срок действия Дата подписания

Колодкин Владимир Александрович 950BBEBBB70155112B69F7CA7ADFA130A202BCAB
Действителен с 14.12.2023 до 08.03.2025

29.10.2024 10:01 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 2 из 2


